Resposta ao Requerimento nº 1522/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre quais regiões ainda não possuem  infraestrutura de

Saneamento Básico (Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário).

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 8 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

e DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

OFÍCIO Nº 228/2022 - PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1522/2022 (Processo Administrativo
nº 19615/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às

questões formuladas, informar que:

1) Existem em nosso município regiões que não possuem infraestrutura de
saneamento básico (abastecimento de água e esgotamento sanitário)? Se sim apontar
detalhadamente quais bairros, ou ruas, de preferênciapor meio de um mapeamento.

Em Valinhos o índice de atendimento urbano de água é de 98,76%, com
atendimento total de 96,51%, enquanto que na parte de esgotos o município tem índice
de 94,58% de atendimento urbano, com atendimento total de 90%, sendo que 100%
do esgoto coletado é tratado e afastado. Os dados são do Sistema Nacional de
Informações sobre Saneamento (SNIS), do Ministériodo Desenvolvimento Regional.

Ainda conforme requerido, enviamos como anexos deste Ofício dois mapas nos
quais constam as áreas que são atendidas por sistema de abastecimento de água e as
áreas que são atendidas por sistema de coleta e tratamento de esgotos em Valinhos.

Para melhor entendimento dos mapas, considerando o Plano Diretor de
Esgotamento Sanitário (e que está indicado pela linha pontilhada), a infraestruturade
esgotos ultrapassou os limites do plano simultaneamenteà expansão urbana ocorrida
fora de sua área prevista. As áreas em branco, e dentro do limite da área hachurada
prevista no plano, não sofreram ocupação ou parcelamento de solo. Somente dois
loteamentos que estão inseridos nesta área (Sans Souci e Sítios de Recreio dos
Cafezais) não têm rede coletora. Esses empreendimentossão muitos antigos e não foi
exigida a construção desta infraestruturana sua fase de implantação. Todavia, já existe
um projeto básico à construção de redes nestes locais, que poderão ser executadas em
parceria com os moradores da região, assim como foi feito em parte em alguns trechos
dos loteamentos Macuco e Joapiranga.

Em contrapartida foi implantada a rede coletora em várias áreas fora do Plano
Diretor, como se vê no mapa em parte ou totalmente nos bairros Country Club, Dois
Córregos, Joapiranga, Macuco, Santa Claudina e nos loteamentos Parque Portugal, Eco
Vila, Cisalpina Park e São Bento do Recreio. As áreas que estão em branco dentro do
perímetro urbano ainda não sofreram parcelamento.

Existem, também, alguns loteamentos já implantados fora do perímetro urbano,
que não têm a infraestruturade esgotos públicas, tais como Parque Valinhos, Chácaras
Alpinas, Vale Verde, parte dos loteamentos Joapiranga I e II, os condomínios Clube de
Campo, Country Club La Campagne, Green Golf Club, Chácaras Aldeia I, Monte Suíço,
Aldeia Suíça e Nova Suíça II (estes seis últimos em fase de regularização fundiária).

Já em relação ao Plano Diretor de Abastecimento de Água, poucas áreas não têm
atendimento, pois na maioria delas (demarcadas em branco) não houve o

Sônia,    Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA

Telefone: (19) 212 Wy

)a DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Orícionº 228/2022-PRES/DAEV

parcelamento de solo urbano, mantendo-se como propriedades rurais. A
infraestrutura de água somente e ainda não foi implantada no eixo da Rodovia
Anhanguera, entre o Anel Viário Magalhães Teixeira e a Rodovia Comendador
Guilherme Mamprim, nos loteamentos Joapiranga I e II. No entanto, a expansão foi
ultrapassada para os bairros Contendas, Country Club, Vale Verde, Parque Valinhos e

São Bento do Recreio.
Todas as demais áreas fora do perímetro do Plano Diretor, que sofreram

parcelamento urbano, têm em sua totalidade sistemas isolados de abastecimento de
água por poço profundo. Há, também, um pequeno aglomerado residencial localizado
na estrada do Clube de Campo, que é abastecido por caminhão-pipano reservatório
local. O loteamento ChácarasAlpinas é considerado rural, mas também está em fase de
elaboração um estudo de abastecimento de água à localidade.

Ademais, é importante informar que serão feitas a revisão do Plano Municipal
de Saneamento Básico e a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Rural, que
são instrumentos indispensáveis para a elaboração de políticas públicas de
saneamento e o monitoramento dos resultados alcançados.

2) Com base na resposta do questionamentoanterior, existe planejamentopara
construir infraestrutura de saneamento básico nessas regiões? Encaminhar a

documentação que comprovee o impacto orçamentário com projeto se possuir?
Existe anteprojeto de redes de água para os loteamentos Chácaras Alpinas e

Joapiranga le le derede de esgotos para os loteamentos Sítios do Recreio dos Cafezais,
Sans Souci e Joapiranga Ie II. Estas obras ainda não foram orçadas por falta de projeto
executivo, que depende de contratação de levantamentoplanialtimétricoà elaboração.

Em tempo, é importante reforçarque Valinhos fará a revisão do Plano Municipal
de Saneamento Básico e vai elaborar o Plano Municipal de Saneamento Rural, que são
importantes ferramentasde gestão, que consideram as premissas para todo e qualquer
projeto técnico e financeiro à área de saneamento básico a ser implementado em
Valinhos. Além disso, são instrumentos que norteiam as atividades, preveem ações e

metas para melhorias das condições sanitárias e ambientais, com enfoque na garantia
de mais qualidade de vida à população no médio e longo prazo.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamoso ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos.

py.
Eng.ºA LTER GASI

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI
Secretário de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il), Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.org.br | presidencia(ddaev.org.br

LEGENDA

-=--=— PLANO DIRETOR DE ATENDIMENTO DE ESGOTO

[| ÁREAS ATENDIDAS POR ESGOTO - COLETA E TRATAMENTO

[1 ÁREAS QUE NÃO TÊM ATENDIMENTO PÚBLICO DE ESGOTO - LIMITE URBANO (PLANO DIRETOR 2018)

——— LIMITE DO MUNICÍPIO DE VALINHOS s

CAMPINAS

VINHEDO

   ITATIBA a”=
DAEV

ASSUNTO:

ÁREAS ATENDIDASPOR SISTEMA DE COLETA E
TRATAMENTODE ESGOTOS EM VALINHOS

DESENHO:

Nilo A. Felippin
DATA

22 08 2022

ESCALA

Sem escala

FOLHA

2/2

LEGENDA

LIMITE URBANO (PLANO DIRETOR2018)

——— LIMITE DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

——— PLANO DIRETOR DE ATENDIMENTO DE ÁGUA  [ ÁREAS ABASTECIDAS POR SISTEMA PRÓPRIO - POÇOS (TIPO "F") /

“ÁREAS ABASTECIDAS POR POÇOS DO D.A.E.V.

[7 ÁREAS ABASTECIDAS PELA E.T.A. IE ETA. ||

ÁREAS ABASTECIDAS POR SISTEMA MISTO (POÇOS E ETA.A. |)[ ÁREA ABASTECIDA PELO MUNICÍPIO DE VINHEDO (SANEBAVI)

LJ ÁREAS ABASTECIDAS POR CAMINHÃO PIPA DO D.A.EV.[ ÁREAS QUE NÃO TÊM ATENDIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA

CAMPINAS

VINHEDO

 ) ITATIBA

  Ta+
DAEV

ASSUNTO

ÁREAS ATENDIDASPOR SISTEMA DE
ABASTECIMENTODE AGUA EM VALINHOS

DESENHO:

Nilo A. Felippin
DATA

22 08 2022

ESCALA
Sem escala

FOLHA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58X446844BC88320
		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300

		2022-09-09T09:25:56-0300